navis equos violente ejecit, spatiumque fecit viris respirandi, qui et omnes salvi quamquam vix vix ripam attigere. De equis actum videbatur, quia omnes glaciata[m] partem versus natabant, sed dum jam paucis distarent passibus, aut sub glacie suffocandi, aut a glacie findendi, quasi manus ductu contra fluctus se vertentes, post longa volimina ad ripam duos fere viros altam et utcunque prae[er]uptam, mire eluctati sunt omnes. Sanctis itaque comitibus, per vias difficiles et plures sub dio in nivibus pernoctationes, Moscuâ tribus parvis levicis jussi sumus expectare, ubi haesimus triduo, excurrentibus ad nos excipiendos pluribus Germanis Moscuâ. In festo s. Petri martyris ³) mane, circa 9-m, dum advenissemus ad Dewczatky Monastir (custoditur in eo caenobio soror czari Sophia magna et forti militum manu; hoc enim praemium retulit pro illa magna rivolta ante decennium suscitata), primum datum est intueri magnam et vastam et tam diu desideratam Moscuam, quae totum occupabat horizontem, quidquid enim vidimus, erat Moscuâ. Brevi post excepti sumus a submisso pristavo et militia equestri valde copiosa, aderat item in equis magna turba militum etc. Dominus legatus e curru suo ad czareum transiit et per quandam hominum immensitatem ad urbem devecti sumus. Caeterum superstitiosas illas et lepidas caerimonias ac competentias non adhibuerunt; d. pristavus absque concertatione prior ex equo descendit, dextram in curru absque competentia dominus legatus tenuit etc. Rumor hic fuerat, quod veniant Jesuitae. Ita Smolensci ad nos exploratum submissi fuerunt popae tres, at contrarium tum ex moribus, tum et modo agendi prorsus dissimili edocti, amabiliori nos dein vultu intuiti sunt, patuitque nobis omnis aditus etiam ad templa et monasteria. Similiter hic Moscuæ interpres linguae germanicae, natione Ungarus, quondam catholicus, nunc Ruthenus, invasit nos, quod occulti Jesuitae essemus (ita haec natio patres istos vestros abhorret, neque cuiquam, ut huc venire attentaret, suaderem), sed iterum errorem dedoctus, eum subinde palam professus est. Praeterea haec fama etiam inter haereticos in Sloboda invaluit, sed brevi mutarunt sententiam. Incredibile dictu est, quam malam de Societate habeant opinionem, aiunt

de illis, quod nonnisi seditiones et turbas faciant; Rutheni ita de illis persvasi sunt, ut putent 100 ulnis per clausam terram eos videre, et idcirco tales Argos, quod nolint habere, qui se omnibus rebus immisceant. Accessit nova contra vestrum ordinem odii causa liber gallice editus a quodam patre Philippo Avril societatis Jesu, in quo describit iter tentatum in Chinas, et valde despotica ponit de Moscis, item de czaro, quod habeat morbum caducum etc. quod nonnisi solam consuetudinem fuisse ostendit moderna ejus praesentia, siquidem motum capitis et oculorum sibi prorsus desvefecit, quod fieri non potuisset, si morbus fuisset. Fuit ille liber mox ab haereticis Genevensibus translatus in Ruthenicum. Dominus legatus caesareus defendit esse supposititium, siquidem nulla ibi est approbatio superiorum. Nos cum catholicis suspendimus iudicium, et tacite miramur: si ita est, quomodo hic liber a filio tam circumspectae religionis, qualis est vestra, edi potuerit.

In festo apparitionis s. Michæelis munus nostrum aggressi sumus in Sloboda, annuente gubernio hujus imperii. Magnus erat omnium gentium accursus, siquidem d. legatus festum maxima cum solennitate celebravit. Dixi ad concionem etc. atque sic relicto kalendario Gregoriano inchoavimus kalendarium antiquum, ut servant vicini Georgiani et pars Persiae; ad tollendum tamen omnem scrupulum nunc agimus de concessionem expressam Sanctissimi, maxime propter Pascha, quod contra (!) canonem Nicaenum saepe celebrare deberemus.

In Iulio ad nos advenit d. Petrus Palma, archiepiscopus Ancyranus—carmelita cum duobus sociis, iturus in Mogol, contulit cum magna solennitate personis 63 confirmationem, et tulit venerabile in octava theophorica in assistentia 6 sacerdotum, nempe dalmaticorum, nam et his provisi sumus Armenorum catholicorum beneficentia, Magnus erat accursus, dum pontificaret. Feliciter expeditus est per Volgam in Astracan. Caeterum haec prima fuit confirmatio, hic publice collata. Ante annum (sic) quidem circiter 15, hic episcopus quidam carmelita confirmavit, Simon nomine, sed in privato tantum cubiculo. Opportune accidit, quod d. legatus angustum et obscurum oratorium in formatum templum redegerit suis sump-

tibus, e ligno interim, donec licentia sit pro lapideo. Gregi nostro catholico, a quo hic sumus, accesserunt, Dei gratia juvante, 5 Lutherani, unus a Calvino. Utinam liceret libere praedicare et annunciare regnum Dei! Quanta messis posset fieri! Si unquam, nunc plebs esset dispositissima. Neque nos horrent amplius, neque a templis suis arcent, templum nostrum accedunt, nostras venerantur imagines Rutheni, dicere solent nobis: «sumus fratres, unius matris filii», et hoc passim. E clero et coenobiis plures sunt Nicodemi *). Sileo Tartaros, in copia hic existentes, homines magna ex parte vere cordatos. Habent in Sloboda sua aliqui idola, sicut chinensia pinguntur; alii adorant pellem albi equi, alii profitentur se adorare magnum Lamam, de quo eadem narrant, quae in China illustrata leguntur, alii sunt mahometani, uti et Turcae hic existentes et Persae mercatores. Sileo Armenos, qui et Nestoriani et Dioscoriani et Jacobitae sunt, etiam Abyssini, qui per Persiam aut e partibus Turcicis per mare huc adveniunt cum mercibus, sed etiam Nestoriani. Sileo alias regiones Tartarorum, adeo vicinas, nam Mordicani, licet valde vicini, adhuc sunt ethnici et quidquid est ad tractum Boreum orientalem, et in tanta piscium copia non licet manus extendere ad capturam! Mordicates jam semel a popis ad fidem persuasi fuere, vel potius compulsi; turmatim enim pepulerunt omnes ad aquas et pronunciarunt formulam, iis aquam ingredientibus: «Baptizentur servi Christi in nomine Patris. Amen! in nomine Filii. Amen! in nomine Spiritus Sancti. Amen!»! Quae hebetudo! Imágenes illis distribuuntur postmodum cum dicto, quod ab iis omnia bona habebunt, et cum imago a Ruthenis appelletur Deus (sic cubiculum ingredientibus, ubi non vident iconem Ruthenam, coram qua crucem formare possint, mox interrogant: «Niet suda Buh nass?»), mutarunt idololatriam unam in aliam; illi enim, imágenes loco deorum habentes, posuerunt eas inter armenta etc., cum tamen lupi nihilominus greges invaderent, imágenes cum solenni legatione Moscuam remiserunt, simul declarantes: quod malint penes antiquos deos manere. Haud dubie tales instructiones tales referunt fructus *). Sunt homines simplices et boni, utinam liceret eos instruere!

Invenimus hic sub adventum nostrum quendam Petrum, vere martirem. Fuit is diaconus Ruthenus, quis scit, ubi s. ecclesiae Romanae occulte unitus, qui multum fructificavit in populo pro veris sacramentorum formulis sollicite laborans, ne plebs, quae potissimum materialiter schismatica est, privaretur viis salutis. Dixerat is concionem (nam et nunc in suis templis concionari incipiunt), in ea carpserunt quaedam aliqui et patriarchae detulerunt, qui hominem citavit ad publicum synodi consessum, ubi libere pontificem—caput ecclesiae, Spiritum Sanctum a Patre Filioque procedentem etc. confessus est, caesus, catenis vinctus, domo et bonis exutus, in exilium pulsus est. Dicunt eum jam in miseriis expirasse, alii volunt combustum esse. Si ita est, utinam mei meminerit apud divam misericordiam. Sancta et innocens fuit anima. Adhuc eum conveni prius, quam ad synodum raptaretur, petentique benedictionem apprecatus fui: «Dominus det tibi os et sapientiam» etc. Et vero in argumentis et responsis adeo fortis fuit, ut (sicut quidam boiarii ipsi confessi sunt) totam synodum fecerit obmutescere. Acta synodi, etiam bono pretio oblato, non potui habere descripta, celant enim omnimode. Tentabant nobis affingere, quasi apud nos ultimo percepisset sacramenta, sed probari non potuit, imo valido argumento adversarii pudefacti sunt *).

Advenit huc pauper quidam catholicus, solam gallicam sciens, (suspicio fuisse laicum religiosum, aut in Persiam, aut in Chinam tendentem, nullo tamen modo se manifestare voluit, alias adjuvari forsitan potuisset), venit autem sine passu, et quia in ejus sarcinula igniarium inventum fuit, pro incendiario et exploratore gallo habitus, in graves catenas, manibus, pedibus, collo conjectus, inter lacrymas abductus est, quo? nunquam rescire licuit. Prudentius transivit d. Laurentius von Duyne, horologarius et mathematicus insignis, fere tamen ab ipsis catholicis periculum subiisset, ita saepe inimici hominis domestici ejus. Inter Anglos et Hollandos recenter advenas copiosos non numeramus fidei nostrae, nisi 40 circiter. Ex meis autem Italis, Graecis et Dalmatinis ad 80, praeclaros omnes et ferventes fidei cultores. Utinam adhuc plures veniant.

Dum festa nostra pentecostalia celebramus, advenit nuntius infelix de seditione strelitorum, quorum pars una jam appropinquabat Moscuæ, alii ex Casan et Astracan una cum cosacis Zaycensibus conjuncti secuturi erant. Expedita illico militia, quæ tamen procul ab urbe non audebat recedere, ne complices in urbe, quo se jam aliquot strelitii impracticaverant, tumultuari inciperent.

Caesi sunt pridie sss. Triados (quod est nostræ ecclesiæ titolare) rebelles, prudentia potissimum et strenuitate nostri domini generalis Gordonii. Primaria illorum fuit intentio excindere funditus Germanos et eorum Slobodam (qui ictus nationem istam nosque omnes, ei associatos, semper manet, si, quod Deus avertat, serenissimus czarus fatis decederet). Ad majorem metum faciendum miles tartarus obequitabat Slobodam, clamans czarum esse mortuum. Unus e nobis ad urbem, alter ad Slobodam, alii alio determinati fuerant, ut ubique animabus provideretur in ejusmodi periculo, et cum martirio non liceat, saltem ex charitate poneremus animas, quas absque hoc serius citius necesse est in manus Creatoris reddere. Videtur de hoc nos periculo præmonuisse præsagium in cubiculo, quod olim inhabitavit et in quo expiravit laudatissimæ e Societate Vestra, et nisi fallor, ex Bohemiæ provincia, memoriæ vir p. Albertus de Boye. Domini mei confratres explicuerunt illico illud, dicentes, imminere infortunium et advocandam manum auxiliatricem divinæ Matris, quæ et adfuit. Honoro ego præfatum vestrum patrem privato cultu, quoties coemiterium (in quo penes Abyssinum mercatorem et alterum colonellum catholicum superimposito lapide cum inscriptione sepultus est) transeo, et per ejus merita Deum mihi rogo propitium; est enim hic magna fama ejus virtutis 7).

Nunc videre est patibula repleta rebellibus. Nuper et cosacis sua dedere præmia, dum penes arcem iis capita, manus et pedes absecuerunt. Homines durissimi, dum manus absecarentur, ne minimum ediderunt signum doloris vel gemitum, acsi non essent illorum manus, imo unus adhuc, elevato e trunco supposito capite, circumspexit et immoto vultu consideravit, quomodo sibi pedes absecarent.

Rediit ad nos serenissimus czar 1 Septembris stylo novo, audientiam dedit benevolam et detecto capite domino legato, ubi et nos (quod hactenus factum non fuit) caesarei simul et apostolici missionarii ipsi credentiales nostras, quas rubro serico involveram, extradidimus, et ad osculum manus admissi post fuimus. Sequenti die in Sloboda nostra convivium grande instituit, cui et dominum legatum interesse voluit. Acriter boiaros lavit in eo convivio (et certe rationem nimis magnam habuit ex eorum praesumptionibus), unumque post epulas per manum sauciavit, ac nisi dominus Le Fort intercurrisset, penitus interemisisset. Fuit ille sauciatus knez Jurowitz Radamanowsky⁸), hostis catholicismi infensissimus, qui p. Franc. Löffler, natione Germanum, cu raverat e cubiculo, in quo nunc habito, per vim ad carceres abripi, et justo Dei judicio, ut ipse primus lueret, et forsitan adhuc magis luet, et plures cum illo, jam enim illis promissit czarus. Mandavit serenissimus czar, ut strelitii, qui e rebellibus perdonati fuerant, huc afferantur, et jam pro iis expediti sunt milites.

Descensurus est brevi Waronischium et lustret oeconomiam navium. Deus nobis diu conservet hunc hominem. Omnia bona speramus sub eo, maxime si Deus dederit felicitatem, ut secundo Marte conficiat hoc bellum⁹); tunc credo sereniora ad futura tempora. Dominus Le Fort valde se nobis exhibet benevolum, saltem ad oculum, et uxor ejus, quae catholica est, magna est ecclesiae nostrae benefactrix. Haeretici (qui hic numerant 5 praedicantes,—3 Lutheranos, 2 Calvinistas) honorifice et confidenter nobiscum agunt, et ultro visitant saepius; licet hoc denarios nostros non parum decimet, minime tamen curamus, multa enim per hoc bona fiunt; caute tamen semper circumspiciendum est, et quoniam occulte ac quasi per transennam multa facimus, ita ut origo nesciatur, unde veniat, rabulae eorum non habent ansam nos aggrediendi. Hoc brevi tempore edoctus sum in Moscovia utilissimum axioma practicum esse: multa facere et pauca dicere. Plausus Deo donare, qui, si pro gloria ejus necesse fuerit, etiam hos donabit, interim solidum spectare fructum.

Ecclesia nostra, quoad ornatum, magis ac magis crescit, in apparatu, quoad missam, provisi sumus sane magnifice,

et recentissime tum dominus legatus Poloniae, tum dominus legatus noster novos adjecerunt ornatus sacerdotales, et dominus quidem legatus caesareus e materia argento, auroque divite, una cum indumento altaris similis materiae etc., alii alia, quisque pro suo posse. Musica fit solennis a domini legati musicis cum tubis et tympanis, et in festo quidem s. Angeli Cust. ejusmodi habuimus musicam, cujusmodi non facile in vestris partibus audivi; fecerunt eam Hollandi et Vallones catholici, qui recenter advenerunt. Alliciunt haec magnam copiam haereticorum curiosorum. Interim conamur, ut parvuli aliqui instruantur in musica, quos de sumptibus nostris alimus, ut, abeunte domino legato, cum advenae musici non soleant venire, nisi in sollemnioribus, saltem talis—qualis sit musica pro decore s. ecclesiae communibus dominicis et minoribus festis.

Victus ratio hic quidem est facilis utcunque, nam perdicum par unum emitur 4 coperis (sic), hoc est 8 kr., attagen 2 vel 4 kr. aliquando etiam uno crucifero, similiter reliqua aetilia; vitulus integer 20 vel 30 kr.; sed materia pro indumento (quod minime putassem) intolerabili pretio, ita ut vestis simplicissima infra 40 fl. vix procurari possit, similiter pelles (excipio ursinas) aequali, si non faciliori pretio Viennae emi possunt. Zobelii ingenti sunt pretio; rationem dant, quia Sinenses illos repulerunt et rapuerunt spatium terrae, in quo felicissima fuit zobeliorum captura. Verbo: reliqua omnia ingenti hic sunt pretio, et licet multum insumamus in equos, qui sunt prorsus necessarii ob locorum distantiam ingentem et vias inboïre impenetrabiles, multum in familiam, quae 8 capitibus constat, in parvulos, discentes musicam, in pauperes catholicos etc., nihilominus Deus submittit plura, et boni Armeni ac Persae non transeunt, nisi apud nos deponant aliquod munusculum, quod repudiare non audemus. Prope attulerunt literas a p. Ioanne Baptista de Lamazy, qui est vestri ordinis, seu Iesuita, in Perside, mox trans mare Gaspium, in civitate Scamachi, ubi jam 20 annis moratur. Scribit bonus senex gaudia sua, quae habuit ex conversione Saxonis, et ex percepta victoria contra Turcas, ante annum reportata; addit, in Persia non sperandum motum

contra Turcas, eo quod Persae arma non ament, sed nimis mollis mentis sint ii, ad quos pertineret. Praeterea ait lamentabilem ibi accidisse casum, eo quod duo religiosi certi ordinis monastici, abjecta cuppa, mahometani facti sint, et unus ex iis vir gravis et superior.

Ex Chinis reversa jam est caravana cum domino Irenbrandt, qui ductor erat; jactavit ille se hic, quod tam belle patres vestros ibi morantes deceperit, qualiter se finxerit catholicum et cum rosario templum frequentarit, atque ita passum et merces per eorundem patrum intercessionem acceperit, alias vix accepturus. Utinam scirent hoc boni patres, hic enim non potest illis perscribi, nam si casu aliquo literae interciperentur, pro Iesuita haberer, et capite meo actum esset, nec non et latoris. Unus tamen haereticus durissimus, qui ubique per Europam vagatus fuit, nec spes remota de illo convertendo, ut narrant, qui illum prius noverunt, in Chinis cum vidisset tantum fervorem christianorum et patres vestros adeo copiosos baptizantes ethnicos, melioribus stimulis agi coepit et serio conversus est, sanctamque huc fidem secum attulit; quam ut liberius profiteri posset, hinc discessit ad partes catholicas.

Scripsit pr. generalis vestri ordinis domino legato nostro, rogans, ut transitum patrum in Chinas velit conari aperire, et est de facto spes bona, quod succedet. Est bonus dominus valde addictus vobis, et in hoc negotio nullis parcit sumptibus, qui sunt hic ad aliquid efficiendum potentissimus aries.

Hodie fui in civitate, apud aliquem e potentioribus mercatoribus rogatus ad mensam; est homo polioris genii et geometricis etc. delectatur; habet commercia in Chinas, ibidemque suum factorem. Hic ab eodem factore accepit literas, in quibus insinuat inter reliqua, quod patres Romani, qui ibi sunt, incipiant pati persecutionem et remoras in baptizando, non autem explicat quid? qualiter? Est mihi hic homo valde pretiosus, quia per eum promovere possum et accipere, quae volo, debeo tamen caute, ne innotescat. In Octobri altera ab inde veniet caravana et cum ea hujus mercatoris homines; spero apportandas quaspiam ab iis literas cum novis. In Febuario ad Chinas discedent novi homines mercatores.

Elapso festo B. Virginis, accepimus tractamentum czareum consuetum; erat hujusmodi: cum omnes essemus congregati in aula legatorum, qui habueramus audientiam, processerunt ex arce, ex culina czarea ducenti Rutheni usque ad nos per pas-us fere 600. Primus praecessit pristavus, post eum 50 personae cum pocalibus argenteis inauratis, quorum majora in altitudine tres spithamas habebant, capacitatis obstupescendae, reliqua non multo minora; post eos portabantur cibi in scutellis grandibus argenteis, multis etiam inauratis, numero 109. Ubi grandiores erant scutellae, ut in quibus cygnus, apri caput etc., duo erant portantes; post eos formidabiles duo cant-hari argentei deaurati; post hos 15 vasa grandia stannea cum vino, cerevisia, medone, cremato. Ubi hoc ordine pervenerunt, mensa instrata est panno aureo, reliquus apparatus omnis ex argento. Fecerunt hoc singulari cum pompa domino legato caesareo, qui hic valde aestimatus est; polonico non dederunt cibos nisi 22, danico nonnisi 20, suedicus quia tantum characterem habet commissarii, tractatus non est.

Accepimus heri folium impressum Hamburgi, ubi scribitur sic: Es ist von dem Kayserl. Envoye aus Moskaw durch einen Expressen bericht worden, das der Czar seine Religion changiret und die catholische angenommen, welches eine grosse Rivolta verursachet, also dass die meisten Bojaren zu denen Tartaren ubergangen.

Finxerunt hoc bestiae ad faciendum odium domino legato, quem in tanto favore esse pati non possunt. Sed ipsa fabula nimis hebetiter conficta est, ut passim explodatur; puto, quod multum temporis non effluet, et brevi etiam nos adgredientur, sunt enim aliqui insignissima sathanae instrumenta, praesertim e Calvinis, quorum non ita multi nobiscum agunt, sicut Lutherani et alii.

Communico suae Dominationi tria alphabeta, ut iis uti possit, dum placuerit huc scribere, est enim hic modus domino legato deliberatus et judicatus pro securissimo. Placeat super literas facere coopertum et inscribere: Perillustri ac gratioso D-o Franc-o Karpowitz, domino ac patrono gratiosissimo, Moscuae, in der Teutschen Sloboda, et addere subtus: Winasomska (W Jnosiemska) Sloboda. etc...

Dominum Franciscum Xaverium Leffler, qui nunc redit ad suum decanatum Letovicium, optarem omnibus ibi vobis summe esse commendatum; credat sua Dominatio, quod hic et magna egerit et magna passus sit, et vobis magnum honorem procuraverit ac eum tuitus sit; petiit per me commendari vestris Olomucensibus. Faciat, oro, ut, si possint, data occasione vices reddant optimo viro.

Mi domine! Brevi in litanis addam: a monachis libera nos Domine! Transiverunt hic monachi aliqui diversis vicibus. Bone Deus! quantum turbarunt statum ecclesiae nostrae! Illi cor et vultum habuerunt pro eodem, et e vultu amabili judicabant cor rectum, errore pessimo, atque ita a s. ecclesiae hostibus, quorum hic copia est, blande inducti fuerunt in dicta et dispensationes etc. mirabilia sane. Ut obviam igni exurgenti, valde laborandum fuit, et ss. angeli adfuerunt, favorque domini legati; alias magna fuisset confusio sanctae ecclesiae, sed Deus vertit laqueum in capita hostium. Non est in hac missione modus agendi, ut in aliis, alibi enim per Turciam, Persiam etc. nationes habent suos consules, hic vero quisque arbitrato suo vivit; si scandalum committitur, non est cui deferas, vel qui tibi assistat, sed mille humiliationibus, mille precibus agendum est, ut aliquid emendationis impetretur, per fortia enim nihil hic agitur.

Sunt et aliae difficultates huic loco singulares, quas interim praetereo, quae requirunt omnia magnam virtutem et animum, quem ut divina bonitas mihi constanter largiri velit, dignetur Dominatio vestra exorare.

De templo nostro lapideo an facultas danda sit, nescio, quid sperare possimus, de facto enim serenissimus czar est curis occupatissimus aliis, ut necdum consultum sit proponere. Quae foris bona cum eo acta sunt, videtur mihi, quod serpens quidam male sanus suis susursis omnia fecerit in auras evanescere. Utinam fallar! Sed nimis certa habemus rei argumenta; attamen spero, exurget Deus et ecclesiam sanctam adjuvabit, et dissipabit inimicos ejus. Dixit non ita pridem unus e primariis bojarinis haec formalia: oportet nos omni modo impedire, ne ecclesiam habeatis ampliorem et magis formatam, alias nostra evacuabuntur templa et omnes ad vestras accurrent cerimo-

nias. Deus causae suae aderit, faciamus pro Deo, quid possumus, et Deus faciat pro nobis, quod non possumus.

Parcat Dominatio vestra tumultuariae scriptioni per partes, nunc hoc, nunc illud, prout menti occurrit, conjeci diversis temporibus in chartam. Adjicio rudi penicillo, seu verius calamo adumbratam nostram residentiam et interiorem templi faciem¹⁰).

Jam plane nobis advexerunt bibliothecam ad domum nostram, dono missam a domino generali Gordon, aestimatam 670 fl. vestratibus. Selectissimis pro usu nostro libris constat.

Acceptit nunc plane bonus amicus e Polonia, quod dum transiret czarus Samosciam, ibidem adfuerit nuntius apostolicus dominus Paolucci, cui czarus donavit crucem, valde pretiosam; dumque videret in se affectum valde propensum czari, petivit, ut permitteret liberum transitum operariis in Persiam et Chinas, ac singulariter egit pro vestra Societate. Czarus autem respondit: Judaeos et Iesuitas habemus proscriptos e regnis nostris. Dum autem instaret nuntius, tandem respondit: Per me licet, veniant, sed nolo assecurare contra latrones etc., viderent, quomodo transeant. Deus bone! et quomodo potest assecurationem praestare suis mercatoribus? Ecce, mi domine! quam vos sitis exosi! Dixit proxime supremus cancellarius, quod czarus, confecto bello, adhuc visitaturus sit Italiam, Hispaniam, Daniam, Galliam etc. et a rege Galliae quidem quod expresse invitatus sit, non est dubium. Optarem, ut Dominatio vestra aliqua occasione conveniret dominum Franciscum, supra memoratum; mira oretenus intelligeret.

Ego multa hic scripsi, quae nolim, Dominatio vestra promiscue communicet; novit enim multos esse garrulos, qui narrant res absque consideratione. Deus avertat, ut aliqua hic scripta vel per rumorem huc devenirent, non essem tutus de capite. Habemus exemplum recens de aliquibus, tantum privatam personam concernentibus, multo magis haec infortunium parerent. Scripsi autem illa Dominationi vestrae, quia literas non postae, sed tutae certaeque occasioni commisi, quia quia cautura est, Dominatio vestra observet, quae alias monui in ad me dandis, neque alphabeto isto, de quo supra, utatur, nisi semper apponendo jusculum, quasi vel responde-

ret ad quaestionem mathematicam, vel communicaret artificium aliquod etc. reliqua ingenium dictabit Dominationi vestrae. Sigillo etiam non nisi externo utatur, minime se eum, qui est prodere, dignetur, ipsa enim correspondentia cum homine vestri ordinis periculum non leve causaret. Cum reduce domino legato caesareo pro tenuitate mea non obliviscar Dominationis vestrae. Interim me ei totum consecro, affectum que, quo jam tum, dum Romae viveret, me prosequeretur, identidem flagito, ac maneo Dominationis vestrae humillimus ac sincerus Geraldus a S. Cruce missionarius apostolicus caesareus. Moscauae in Sloboda extraneorum 1698 23 Sept. stylo novo.

P. S. N. B. "). Rogatur humillime reverendus p. rector, ut has reverendo patri Emmanueli ob speciale, quo sine dubio perfundendus est, ex tam gloriosa sui p. Alberti memoria solatium, communicare dignetur. Idem r. p. Emmanuel humillime cum reverentissima salute pariformiter rogatur, ut perlectas r. p. Dworsky, mox r. p. Falek, dein r. p. Pable, ac demum etiam p. Wietrowsky pro se solis legendas (neque enim hic illas publicae luci proposui) exhibere ne gravetur; vereor quippe, ne si per plurium manus pergerent, pauperi correspondenti, cum quo mihi quam cautissime agendum, periculum aliquod injiceretur. Praeterea, si r-o p-i Emmanueli notitia hic aliquando abs me contracta suspicionem circa has ipsas movet aliquam, et hanc oro premat, penitusque seponat, quod idem factum cupio ab aliis. Franciscus Dubsky.

II. 1699, 23 Iunii. Literae P. Francisci Aemiliani. Sine inscriptione. Copia.

Reverende in Christo Pater, P. C. Impossibile fuit hactenus suae Reverentiae aliquid de missione nostra transcribere, nulla enim literarum securitas; ipsius illustrissimi domini legati paketa aperta fuit, an hic, an in Polonia, nescitur, adeoque neque per ejus occasionem fidendum erat; voluissem scribere per reduces duos parochos, sed quia vehementer hic illis minati sunt, quod eorum res ante transitum limitum in Smolensko visitare velint, nolui scripturam committere periculo.

Primum, quod suae Reverentiae supplicamus, est, ut dignetur esse tam benigna et supplere, quod nos praestare non possumus, maximas videlicet rependere gratias il-mo d. legato reduci, qui nostri per viam curam gessit exquisitam, in termino vero genuinae matris vices supplevit etiam cum expensarum et commoditatis suae detrimento. Templum, bibliotheca, oeconomia nostra et pauperes hujates semper cum gratitudine ejus recolent memoriam; quidquid potuit his circumstantiis, nostri causa egit; Deus rependat millies; ego certe memoriam ejus ad altare Domini nunquam omissurus sum.

Ingressus noster fuit fortunatus, quia eximia prudentia domini legati ita omnia instituit, ut fierent connaturaliter, neque moverentur quaestiones aut dubitationes, atque ita omnia facta sunt, acsi deberet sic esse, cum audacia et libertate prudenti. Tentationes tamen non defuerunt. Non parva sollicitudo nobis incussa fuit in Lithuania, 50 miliaribus ante ingressum Moscoviae; ipsi nostribus auribus excepimus rumorem, quod Iesuitae ingrediantur Moscoviam, et 4 miliaribus ante Smolenskum popa nostros famulos hospitio recipere noluit, dicens: quia vobiscum vehitis Busurmannos, sive paganos Iesuitas, sed benignus Deus in gratiam s. matris societatis elusit haec omnia. In Smolensko nos tentati fuimus a popis, tentatus hic Moscuae in prima mox conferentia d. legatus, sed et haec feliciter elusa sunt.

Nova cura, dum domini parochi hujates missionarii ex longa nobiscum conhabitatione suspicionibus agitari coeperunt, sed nil in nostrum detrimentum emersit. Alia cura-discipulus meus, hic me conveniens, sed Dei providentia factum, ut in statu esset lamentabili et egente; nummis, fateor, non peperci, donec e miseriis eruerem; semper gratum et fidelem expertus quidem sum; quia humana omnia sunt mutabilia, tamen in hoc non fidens et libertati apostolicae consulens, testimoniales a Slavonicensibus petii per patrem Knittel, quibus jam obtentis, nil formido, deberet enim (si scripto contrarium ostendere possim) prius sustinere triplicem haustam, ut vocant, sive flagellationem publicam, prius quam contra me evinceret quidquam. Maximum autem et humana ope vix evasibile periculum erat, cum reversus fuisset cum czaro do-

minus Le Fort; puto enim nos ultra biennium vix latere potuisse; summam enim de nobis, nescio, e quibus foris haustis rumoribus, suspicionem habuit, et rescivi sermones ejus, privatim mihi relatos, ad extra vero ostendebat omnem humanitatem et affectum. Extremo itaque malo extremum Deus adhibuit remedium, mortem videlicet, quae enim hic sustulit in festo canonisationis ss. patrum nostrorum Ignatii et Xaverii.

In Moscoviae Sloboda vel quasi anteurbio, quod Germanorum vocant, invenimus campum laboris nostri, qui multo sudore et patientia eximia egebit multorum adhuc, si Deusnaverit, missionariorum. Credimus experti, quod pie defunetus P. Tichausky dicere solebat, dulcius esse in extrema barbarie laborare, hominem inferiorem spectando; ibi enim sola barbarie, hic vero et barbarie et exquisitissimis agitur fraudibus praeterea. Hoc vero animos hucusque (Deo gloria) nobis prorsus non dejicit, imo auxit, ut eo fortius stemus pro partibus Dei, quo potentiores hic sunt vires diaboli.

Invenimus in hoc loco nationes pene omnes europaeas. Lingua germanica passim adhibetur etiam apud alios in concionibus, et norunt eam omnes, hic degentes exteri, praeterquam et quilibet ruthenicam adhibere et addiscere conatur. Grex noster catholicus maxime pusillus est ex omnibus, sed, quod pessimum, ita eum reperimus morbidum, ut solus occupare possit hominem industrium et ovicularum sibi commissarum saluti serio invigilantem; quotidie enim fere revidendus est catalogus, et nunc de hoc, nunc de illo investigandum, ut omnes advertant se in recenti conservari memoria, omniumque curam accuratam haberi, quâ industria plures, quam duodecim, conservati sunt hactenus, ne lenociniis adversariorum (quae hic norunt magistraliter) traherentur in devia; obviandum scandalis et sceleribus, et hoc eo difficilius, quam alibi, quia quae alias ferro et igne puniuntur a justitia, hic sciuntur magna ex parte esse indemnâ; apud homines autem parum divinis deditos, si videant hanc libertatem, facile conjicere est, quantis sit opus ictibus, ut eliciatur vel scintilla amoris erga virtutem, quo solo et obsecratione et longanimitate et ferventibus precibus ad divinam mi-

sericordiam hic agi potest. Fortitudo quidem etiam necessaria est, sed solum ad resistendum, neque video, a quo hic haberi possit assistentia, cum non sicut alibi consules suos aut protectores habeant nationes exterarum, sed omnes vivant in chaos, et quilibet clamet: «est libera regio!» Accedit ad hoc, quod magna pars hic degentium sint homines, qui quaesierunt asyllum ex aliis regionibus vel ob malefacta profugi vel proscripti, inveterati in malis suis, cum quibus quantae possint esse difficultates, sua Reverentia sibi facile persuaserit; fecit tamen optimus Deus, ut plures ab inveteratis malis evigilaverint, et serio meliora cogitarint; multi a longo tempore non expiati ad s. confessionem adducti sunt, et unus ex eis (soli Deo honor), qui, a quo missio haec inchoata est, a nullo sacerdote ad sacramentum poenitentiae perducere potuit; omnes denique, Dei gratia adjuvante, ad paschalia sacramenta perduximus, excepto unico ex archipelagi insulis oriundo, Italo, at speramus, quod et Deus hanc nucem franget.

Invenimus hic sacellum ligneum in longitudine 18 passuum; altitudo ejus, ubi stabat populus, ut manu contigi potuerit, sed sumptibus domini legati redactum est in formam temPELLI, ita ut in longitudine numeret passus 36, in altitudine aequaliter ad 10 ulnas elevatum est, et duplici ordine fenestrarum e vitris majoribus exornatum, instructum praeterea commodo et quasi triplici choro. Praeter altare majus sanctissimae Trinitatis (hic est titulus ecclesiae) habet aram s. Crucis et Beatissimae Virginis; ara ss. Angelorum est in fieri; haec interim, donec bona venia serenissimi ligna vertantur in lapides. Praesepe, sepulcrum etc., quanto potuimus, apparatu ereximus, magno Ruthenorum et haereticorum e Sloboda concursu, etiam festa solenniora ornatu novo et novo conamur augustiora reddere, quod uti et decor ecclesiae valde commovet animos seductarum animarum. Ornatum sacrum invenimus sat copiosum et decorum, nil deest nisi monstrantia, loco cuius utimur radio argenteo inaurato, qui paululum palmam excedit. Auxit ornatum illustrissimus d. legatus caesareus sacerdotali vestitu, apparatu calicis et antipendio (antipedio?) e materia argento et auro divite; adjecit item iconem D. Virginis thaumaturgae recentis in Ungaria, cum cortinis e persica

attalica, urceos argenteos, flores artificiosos etc., ornatum item alium adjecit illustrissimus d. legatus Poloniae; pro novis duobus ornatibus materiam pretiosam domina La Fortiana suppeditavit, alii alia quisque pro suo posse. Templo adjacet habitatio nostra unius contignationis, sat spatiosa, ut ex apposita charta videre placebit ¹²); hinc inde tamen invenimus ruinosam, quas ruinas nostris sumptibus potissima ex parte restauravimus. Hic enim pauperes evangelizantur, neque multos potentes et divites numeramus in nostra communitate, adeoque maluimus nobis subtrahere, quam communitatem gravare, et eo liberius muneri apostolico vacare possumus, quo minus sumptuum a communitate petere cogimur, minor enim est dependentia, et utinam prorsus in omnibus ab eis absolvi possemus! Et esset communitati gratius et gloriae Dei dilatandae utilius. Pro usu missionis hujus illustrissimus d. generalis Gordon Scotus donavit bibliothecam, pretiosum nobis et valde opportunum thesaurum; auxit eam pluribus libris d. legatus caesareus; catalogum hic appositum videre licebit totius bibliotheculae ¹³).

Hortus sylvetum erat; hunc in statum pristinum et meliorem redigimus sumptibus concurrentibus domini legati caesarei cum solatio communitatis magno; aquam item, quae per totam aream tempore pluvio et in resolutione nivium stagnare solebat, derivavimus in cisternam neoconstructam, ne ob hanc molestiam tam multi posthac arcerentur ab accessu templi.

Est etiam in habitatione nostra locus scholarum, qui utinam bono praeceptore provisos esset, magna nobis fama et communitati honor et gloriae Dei augmentum adjiceretur; ipsi adversarii proles multas huc pro instructione darent, quibus paulatim pietas instillari posset. Ut suae Reverentiae sincere cogitationes nostras patefaciamus, optimum esset, si homo societatis nostrae in saeculari vestitu hic curam hanc habere posset. Promisit d. legatus se facile pro eo sumptus procuraturum. Deberet autem esse homo provinciae nostrae ob meliorem unionem et convenientiam; quid enim diversitas provinciarum faciat et quomodo praevalere possint affectus humani, jam sat docuit Moscu, dum Prutenus cum Boëmo hanc missionem administraret; gratis est,—longinqui-

tas regionum veterem Adamum non occidit, sed sopit. Praeterea homo eximiae prorsus et excellentis virtutis esse deberet, praesertim humilitatis et patientiae et castimoniae, mille enim periculis exponetur; nil eum deterrebit, nisi solus Dei amor, est enim haec regio singulariter exposita selectissimis diaboli insidiis. Musicam debet scire, saltem certe in organo et cantu peritus esse, sine his enim nil prodesset; praeterea si non linguam utramque, saltem certe germanicam nosse deberet, et praeterea in hac gente variabili resolutus esse ad omnem casum mortis et infortunii.

Utinam sua Reverentia hominem ejusmodi laicum nobis submittat! Sed haec sunt simplices cogitationes nostrae: dijudicare dignetur sua reverenda Paternitas. Esset quidem votum nostrum singulare, et huic missioni singularissima utilitas. Accederet praeterea hoc emolumentum, quod providere posset oeconomiae nostrae, atque ita liberius juventuti et animabus p. Ioannes vacare posset; de facto enim, ut melius res agerentur, inter nos divisimus: p. Ioannes oeconomiam, ego, quod templum et ejus res concernit, curo et quae alias occurrunt.

Quod haereticos hujates concernit, sunt hic religiones diversissimae, praeter nos autem duae solum habent exercitium publicum. Prima Lutherana, numerant duo templa ex lapide sat spatiosa et gratiosa, praedicantes numerant 3. Est haec factio numerosissima. Secunda est Calvinistarum, qui habent unum templum ex lapide, praedicantes duos, sunt praeterea: praedicans unus in Archangel, alter in Bialogorod, tertius apud ferrifodinas; quartus apud naves. Apud Ruthenos quoad religionem utriusque in odio sunt, et auxit hoc odium gratia magna, quam habuit generalis Le-Foite apud czarum, non enim Lutheranos inter et Calvinistas discernunt Rutheni. Praedicantes hactenus triumpharunt et nos quasi catholicos habuerunt despectui, sed penitius rem considerando judicabam non semper in metu inutili manendum, sed exaltandum vexillum Christi; suaviter itaque et crebrius inculcare conatus sum majoribus de eorum communitate, quos conveni, ut recogitarent non esse spectandum majorem numerum communitatis, sed formulam licentiae concessae propter exercitium a czareis majestatibus, quae pro omnibus partibus aequaliter sonat; 2-do,

considerandum, quod nos a majestate augustissima caesarea Romani Imperii huc mitti consuevimus cum publicis credentialibus et expressa protectione, quod non fit cum eorum praedicantibus, qui licet in gratiam mercatorum Sveciae, Daniae, Hollandiae, Angliae hic tolerantur, nemo tamen praeter Suecum praedicantem est in expressa protectione. 3-io, Suecus praedicans ideo hic toleratur singulariter, quia unum templum graecum est in ditione Sueca, et ex hac re gloriari volunt. Magis nos gloriari et fortificari possumus ex hoc, qui ad Budam et in tractu Quinqueecclesiensi et in Transylvania templa Graecorum numeramus plurima et nunc ad instantiam legati Moscovitici in novam protectionem recepta sunt. 4-o, a nobis nunquam adversus eos illam incivilitatem factam et commissam esse, neque dum tractamus controversias (ut testari possunt eorum praesentes qui fuere homines) vel verbum, quod in minimo laedere posset, prolatum, quod tamen eorum praedicantes fecerunt hactenus tam insulse non sine perstrictione magnorum monarchorum; quibus rationibus assensi praedicantes compescuerunt, ut de facto de scommatibus in cathedra nil proferant, nobisque omnem exhibeant extraordinariam humanitatem, praesertim Calvinus praedicans Stumpfius Heidelbergensis, qui tamen, vivente Le-Forte, erat insolentissimus. Indicibile, quantum Calvinistae acerrimi fidei nostrae hostes, vivente Le-Forte, triumpharint. Indicibile, quantus idem Le-Forte pontificis et Iesuitarum hostis. Unicum ejus delictum erat libellus epigrammatum contra papam et Iesuitas, quem volvere et revolvere solitus erat; quanta ille hic de patre Wolff, quanta de eodem frigidum et mali catholici in gratiam Le-Forte sparserunt. Literarum fingendarum artifex erat dexterrimus. Semel totus fascis ad nos allatus fuit; sperabat forte a nobis aperiendum, sed delusus est; nunc hac cura nos divina bonitas liberavit ¹⁴).

Quod Ruthenos concernit, ex iis habemus hostem maximum principem Boris Alexiowitz Galleczin, vice-regem Casani et Astracani, fratrem illius, qui pulsus erat in exilium, dum patres nostri hic essent. Est enim in hac opinione, quod si non adessent sacerdotes catholici, plerique fierent Rutheni; neque multum fallitur, ipse enim in hoc est ingens aposto-

lus, obit mare et aridam, ut vel unum faciat proselytum. Quot jam per ejus blanditias perierunt! Caeterum, veneratur sacerdotes romanos, utcunque nos jam invitavit aliquoties indirecte, de facto autem necdum consultum videtur illi innotescere, usque dum sciamus bene ruthenice; solet enim semper movere discursus de pontifice, cui si non possit prompte responderi ruthenice, ut praesentes bene intelligant, timendum est, ne sibi triumphum faciat et victoriam fingat. Unica vice eum accessi occasione archiepiscopi Ancyрани, hac transeuntis et apud eum divertentis, sed nil motum fuit. Alter est magnus archidiaconus ecclesiae cathedralis furia contra Romanos; sunt et alii seniores bojarini et mercatores, juniores tantepere non curant. A patriarcha moderno nil habemus, quod metuemus; ipsius vita est dormire, comedere et crematum bibere; jam a longo tempore nullas obit functiones publicas ob continuam corporis indispositionem. Compensarent forte languorem ejus alii episcopi et archimandritae, sed fastuosum suum furorem non audent depromere; sunt enim valde humiliati a czaro, qui eos crebrius asinorum nomine compellavit, ubi tamen possunt, non feriuntur ¹⁵).

Fuit hic vir optimus sacerdos unitus, nomine Sylvester ¹⁶), quem cum unitum suspicarentur, insimularunt, quasi complex esset rebellium, nec quieverunt, donec bono viro (ut moris hic est) in platea super trabem caput fuisset decussum. Alter diaconus, Petrus nomine, ob unionem hic maceratus, post omnibus confiscatis in exilium missus est; vehementem sui admirationem movit, dum staret in synodo et omnes faceret responsis suis obmutescere.

Pridie suae captivitatis adhuc me occulte accessit, et de quibusdam dubiis egit, et in genua provolutus inter lacrimas se Beatissimae Virgini et S. Ioanni Nepomuceno in templo nostro commendavit ¹⁷).

Reversus nunc est Roma e collegio greco p. Palladius, qui hic potuisset magnum fructum facere, sed monachus alter eum detulit ad patriarcham de unione, qui eum inclusit in carcerem monasterii novi s. Salvatoris, ubi de facto manet ¹⁸). Nuper apud Ruthenum aliquem inopinato reperi ab eo por-

rectam supplicam patriarchae hujati, quam hic apponam latine versam.

Clementissimo domino patriarchae Andreae ex corde bonam salutem faveo. Si mentionem meae indignitatis sustines, scito me in tantis miseriis et afflictionibus comprehensum, ut paululum a sepulcro absim. Causam percipe: concessum mihi fuit nuper sapientissimos oculos magui archidiaconi conspicere, qui mihi haec verba protulit, quod ego me Romae a Deo separaverim, eum abjuraverim et in eum spuerim et Romanum Deum acceperim; at quem ille Romanum Deum intelligat, prorsus nescio. Respondi illi, quod Romae nullus Deus alius colatur, quam Pater creator coeli et terrae et Filius ejus unigenitus Jesus, salvator mundi et Spiritus sanctus, in tribus personis unus Deus, quem colui in Moscua et Romae colui, nec ad ullum fictitium Romanum Deum accessi. Dixit mihi praeterea, quod propter hoc 49 annis deberem vivere in poenitentia, cum sic et quidam episcopus poenituit. Respondi, quod me subjiciam iudicio sanctae orthodoxae verae orientalis ecclesiae pro omni dicto, si in quod laberer. Etiam prima Maji contigit mihi loqui cum reverendissimo p. Probo, oeconomio magnae ecclesiae, qui mihi objecit, quod cum dolo huc accesserim et non bono animo reversus sim in Moscuam. Miror summe, quod de me tam indigna et iniqua afferant tuae Clementiae, sed et pro his obligatus sum Deum exorare et placare, passione enim excaecati nesciunt, quid faciunt. Inclino me profundissime suae Illustrissimae Dominationi et rogo, dignetur me ab hoc mortifero dolore liberare, in quo haereo, et iudicem accersere p. Iosephum; omnia confiare potest p. Iosephus, si Ill-ma Dominatio mandare dignabitur. Inops monachus Palladius in doloribus haerens profundissime me inclino.

Deus det illi summam constantiam! De liberatione ejus, quantum expiscari potui, despero. Ita daemon causae suae timens omnem plantulam conatur sopire et suffocare in ipso exortu. Iesuitae apud illos hujates popas in primario odio sunt. Utinam, statim, initio dissimulata persona intrassent nostri patres hanc regionem, meliori in flore, credo, quod multa essent. Nobis millesima pars (sancte asseverare possum) non liceret, quae nunc licet, si scirent nos esse Iesui-

tas; omnia enim haberent suspecta, nigriores enim carbone illis depicti sunt Iesuitae ab haereticis. Allatus huc fuit liber sub nomine nostri patris Philippi Avril, Amsterdami impressus et dedicatus domino Lubomirsky Polono, in quo fit de czaro mentio, quod habeat morbum caducum etc. et excessus Ruthenorum in bacchanalibus. Mox Calvinistae eum vertèrunt in ruthenicum, et ad conciliandum missionariis catholicis odium tradiderunt czaro et aliis majoribus. Sed ex parte catholica ostentum est, hunc librum esse supposititium. Ex diversis argumentis mihi autem summe placuit haec observatio catholicorum, quam inter reliquas inseruerunt dicentes: si Hollandi Calvinistae tantam habent curam de honore suae Majestatis, debuissent librum illum sibi submissum non imprimere, sed cassare et remittere auctori, cum sit editio prima, ut non per totum mundum evulgarentur res ejusmodi, atque ita telum retorsum est in hostem, qui de facto hac de re silet. Frater unus Dominicanus, ex Persia hac transiens, natione Gallus, nomine Falle, homo, ut apparebat, aliquantum adusti cerebri, causam hanc assumere volebat et scribere librum contra Avril et societatem; adhuc ei (ad evitandam nostri manifestationem) suggestimus consilia, quae si adhiberet, certi fuimus, quod nil futurum esset. Voluit librum imprimere in Curlandia Mettaviae, sed non successit; tentavit denuo Vilnac successu pejore. Optandum esset, ut homo ille intra claustrum septa teneretur. Promisit hic, quod quamprimum Romam venerit, huc mittere velit loco clericorum aliquot Dominicanos, qui missionem procurarent.

Illustrissimus d. legatus, dum excurreret in monasterium famosum, quod vocant novam Ierusalem, dignatus est me secum accipere. Ad praesentiam domini cancellarii Siberiensis curiae nobis omnia ostenderunt tum in templo, tum monasterio notatu digna. Egi cum monachis ad familiaritatem usque, dumque ex occasione incideret discursus de patribus societatis, incredibile, quantam illi bilem et rancorem adversus eos prodiderint. Tantum facit una phantasia et opinio! Mirum hoc, quod jam plerique non prohibeant nos ab ingressu templorum, et ab uno quidem popa hic Moscuæ usque in ipsa sancta sanctorum (ut vocant), sive ubi consecrat sacerdos, ad-

missus sum. Altaria, fateor, (quorum jam aliquot admissus vidi) juxta rituale orientalium accurate et sat munde adornata sunt, sed in sacerdotibus celebrantibus, quoad s. caeremonias, magna est indecentia; dolendum, quod tam splendido et pretioso ornatu quoad sacras vestes provisi sint; sciunt tamen, quando volunt, sacras caeremonias sat exacte juxta rituale exhibere, ut adverti, quando in praefato monasterio nobis praesentibus habebant liturgiam; sed denique deest spiritus vivicans.

Etiam reliquias etc. permittunt nos videre, imo et attingere, quod nullatenus permittunt Lutheranis aut Calvinistis, quos quoad religionem extreme detestantur. Investigavi accurate, quantum potui, quoad formulas sacramentorum, quae de facto incorruptae hic adhibentur in omnibus sacramentis; inveni tamen per intervalla corruptas fuisse ante annos non ita multos, et baptismum pro majoribus administratum ita, ut episcopus pronuntiaret formulam et alter sacerdos baptizaret etc. Nescio autem, quo bono authore abusus ejusmodi et vitia sublata jam sunt, et sacramenta quoad materias et formam suae integritati reddita, ita ut bene sperem de salute multorum e plebe, qui in inculpabili ignorantia sua bene vivunt et pure materiales sunt schismatici. Multos certe conveni e plebe vitae innocentissimae, sed in nulla re fidei instructos. De resurrectione mortuorum, cum alicui proposita fuisset quaestio, stupuit, diuque sat agendum fuit, prius quam sibi persuaderet. Saltem hic fructus colligi potest sine periculo, ut simplicibus instillemus, quae sunt de necessitate medii, et animi praeparationem habeant ad obediendum verae ecclesiae in omnibus; cum eis enim plus agi non potest, sunt enim proprie jumenta, sicut quiscunque populus Americanus esse potest, et ejusmodi universalialia non sunt contra illorum religionem, libentissimeque audiunt. Certe lacrymis deplorandum, quod populus iste fame quoad animam perire debeat, non enim audiunt conciones ullas; hoc fit saltem, ut legant post decantatum evangelium ex ambona homilias s. Chrysostomi slavonice; sed, bone Deus, populus praeter verba sonumque nil intelligit. Melius fit in ecclesia cathedrali, ubi super quodlibet evangelium leguntur homiliae simplici et pro captu ac-

comodato modo, compositae a quodam episcopo Lithuano unito ritus graeci ¹⁹). Unus hic erat p. Andreas Basilianus, vir nostris partibus addictissimus, qui multum instruere solebat plebem per conciunculas suas, sed jam diem obiit; alter fuit Petrus diaconus (de quo supra), nunc in exilium missus est; unicus superest pro concionibus capax, p. Poborsky, czari confessarius, nostris partibus benevolus valde. Nil est in causa, nisi poporum negligentia, quod nullus inveniatur pro his rebus aptus; libros certe habent plurimos et pulcherrimos tum e. ss. patribus, tum ex aliis translatos in ruthenicum, danturque illis gratis absque pretio, sed nemo est, qui legere velit. Hinc illa miseria, quam ipsi Rutheni fatentur et deplorant, ut popae nesciant, etsi vellent, plebem in fidei mysteriis instruere. Plebs libentissime conciones audiret, et dum veniunt ad templum nostrum, aperto ore, immoti auscultant, licet nil intelligant. Audivi optari a plurimis, ut liceret nobis dicere ruthenice, sed de hoc spes nulla est, quod nobis concedendum sit. Russia sive Moscovia non est nux infrangibilis, si optimus Deus misereretur, tantum opus esset unicâ licentiâ czarea; indicibile, quanta populi copia partibus nostris accederet. Hoc, fateor, sine martyribus non ageretur negotium, sed hoc est, quod pro praemio a Deo grati suscepturi essemus. Sunt multi monachi vel uniti, vel unioni proximi, plurimi de rebus nostris optime sentientes. Kyoviae unum totum monasterium est unitorum, qui dextrime sciunt eludere technas hujatum, passim tamen ab hujatibus vocantur haeretici; item non procul a Moscua urbe totum monasterium unitum, cui praeest archimandrita, vir sapientissimus et sanctae vitae, qui semper evocat candidatos occulte ex Polonia. Scit sua prudentia omnia bellissime disponere, de facto omnes habet Polonos in suo monasterio, sed bene ruthenicam callentes, qui supponuntur esse. Rutheni ab aliis. Deus secundet ejus intenta pro solatio s. ecclesiae. Sunt tamen haec de facto solum tribus personis sub secreto nota ²⁰).

Sunt plurimi alii, quos solus metus ab unione deterret. Plebs hujas, tametsi monachos latinos abhorreat et fugiat, nobis tamen ostendit affectum; jam binis vicibus expertus fui, ubi, cum interrogassent, an essem pastor catholicus, in-

demnem me reliquerunt et omni cum honore exceperunt. Possumus libere in vestitu nostro ecclesiastico accedere, quo volumus, et studio dum etiam partes urbis longissime dissitas aut templa accederem, nunquam superindui pellicium aut togam viatoriam, ut ita plebs magis assvefieret, quod intendi deberet maxime, affectus enim plebis in Moscovia nobis utilior est et securior, quam affectus magnatum, qui omni tempore dubio fortunae expositi sunt, nec ipsi sat sciunt, quo loco res eorum sint, et de facto summe cavendum, ne apud aliquem eorum singulariter intrantes simus, cum czarus pene omnes in suspicione infidelitatis habeat bojarinos et alios magnates. Affectum vero plebis potissimum lucrari hic oportet mansuetudine, quae etiam ferissimos emollit animos et quam singulariter a sacerdotibus expectant, et magna patientia, supportando invicto animo insulsos illorum mores, nullumque, quocumque tempore accedat, repellendo, quo quidem fit, ut homo ne uno momento quasi suus esse possit, et cogatur in seram saepe noctem diei negotia rejicere; sed scimus nos ideo esse missionarios, ut non nostrae, sed aliorum commoditati invigilemus.

Multum etiam facit distributio medicamentorum pro infirmis: utinam divina bonitas tantum mihi largiatur de sumptibus, ut parvulam de simplicibus medicamentis componere possem apotheculam! Multi imo plurimi pereunt defectu saepe exiguorum medicaminum. In tanta vastitate duo medici nostri catholici, non est possibile, ut sufficiant pro ejusmodi derelictis, cum potissimum czari et magnatum servitiis detineantur. Eleemosinas quoque magnas apud templum nostrum accipiunt, quod illis non fit ab haereticis, propter quod catholicos summe depraedicant. Optandum esset, ut gens haec studiis se applicaret, ingenia enim non desunt; affulget nunc spes aliqua. Ex bojarinis jam latine loquitur praefatus Boris Galeczin, qui in hac lingua instructus fuit a nostro quodam patre Polono, quem Moscovitae ex Lithuania captivum huc attulerunt circa annum 1649, quem Iesuitam de facto mire a virtute laudat idem princeps etiamnum. Praeter cum alii duo bojarini latine loquuntur, nempe, bojar Artemonowicz ²¹⁾ et bojar Chlebow. Italice loquitur uterque et Demetrius et Theo-

dorus Galleczin, item bojar Lapuchin, frater czarissae, qui summe ambiit conversationem nostram, sed honeste nos subtrahere debuimus, cum enim czarissa in monasterium retrusa et repudiata sit, nescimus, quo loco ille apud czarum posthac futurus sit, ne de nobis mala veniret suspicio. Sunt et alii multi, qui loquuntur italicam, et mandato czari lingua italica hic publice docetur a duobus monachis ex Corcyra oriundis. P. Ioannes in se assumpsit onus docendi latinam, et jam aliquot sunt congregati parvuli Rutheni bonae indolis, quos nullo modo impedimus in religione illorum, sed statis diebus ad eorum ecclesiam mittimus, cibos esuriales apponimus suo tempore etc., quod intelligentes alii plures se misuros appromiserunt; fuerunt enim popae initio contrarii, dicentes certe, a nobis pervertendos; interim hoc nobis sufficet, ut erudiantur et capaces fiant ad legendos authores nostros, quod Possevinus noster olim summe optavit. Colligent alii, spero, veniente tempore, ex hoc copiosum fructum. Mathesin aestimant et stupent, sed sumptus pro praxi necessarios non volunt intelligere. Obtuli hinc inde aliqua munuscula optica et alia: libentissime accepta sunt et mirifice dilaudata; in recompensam missi pisces, gallinae, crematum etc. quae in nostra moneta quinque grossis comparari potuissent facile. Habeo praeter filium domini generalis Gordon et alios Ruthenos discipulos. Quanta opus erat persuasione, ut ordinate et a primis rudimentis inciperent, omnia enim volunt habere cito, omnisque morae impatiens gens est. Nunc usque ad triangulorum solutionem pervenimus, illique ex se ipsis habent solatium. Utinam Deus daret, ut aliquando exurgerent hic studia; hinc Kioviae et in vicinia ejus plurimi sunt uniti, quia ibi studia vere in flore sunt etiam altiora, illuminato enim intellectui facile est invenire veritatem.

Mercatores multi et de plebe plurimi templum nobis optant ex lapide, imo et a quibusdam mercatoribus non minimum sperarem auxilium pro educenda fabrica, sed e communitate nostra (scribere malo, quod verum est, quam officiose dissimulare) nemo fuit, qui hactenus ursisset proprie, et nisi illustrissimus d. legatus curam hanc assumpsisset et fecisset mentionem, nemo vel verbulum perdidisset, sed fuerunt con-

juncturae ejusmodi, ut negotium perfici non potuerit. Speramus tamen in bono Deo, quod causae suae assistet. Fateor, quod multi e bojarinis obsistent, maxime Boris Galleczin, qui publice protestatus est in quadam occasione, se omnimode restitutum, dicens: si catholici haberent templum ordinatum, in quo sua rite peragere possent, templa nostra multa evacuarentur, habent enim aliquid singulare in caeremoniis suis, quod plebem nostram dementaret, catholici. Sed et Deus hoc confringet obstaculum! Caeterum, quoad Ruthenos, optaremus, ut possemus reducere omnes illos, qui in absentia sacerdotum catholicorum transiverunt ad schisma illorum, quorum sane non est parvus numerus. Sunt inter illos et alius speciei apostatae, nempe a religione sacra et a fide. Unus est diaconus dominicanus Laureczky, homo jam senex, qui agit interpretem, alter laicus nostrae societatis, Vilnae apothecarius quondam, nunc conditionem hic habet in apotheca czarea, alligatus uxori. Monialis una profuga huc venerat a Belgii partibus; disposuit optimus Deus, ut de ea mirabili casu innotesceret, agere cum illa hic fuit admodum difficile: diu lusit operam, tandem in tutum collocata est, Deo juvante.

Praeter Ruthenos et negotium nobis est cum Armenis et Persis mercatoribus, sed solatiosum, solent enim ecclesiam nostram frequentare et nobiscum familiariter agere, quamvis non omnes sint ritus romani aut uniti, sed multi Eutychniani et Nestoriani; quia tamen a Ruthenis non admittuntur Armeni universim ad ecclesias, omnes simul nostram accedere solent ecclesiam. Solet per eos scribere ad nos p. Ioannes Bapt. Lamazzi, nostrae societatis missionarius Scamachiae, trans mare Caspium, primus noster ad bimestre sive 540 milliaria vicinus, negotiaque sua commendare expedienda; habuit et hanc correspondentiam cum parochis praedecessoribus nostris. Tartari hic sunt omnis generis; habemus ex iis duas personas in gremio ecclesiae nostrae: unum Tartarum Kalmukam, alteram Tartaram Mongulensem. Sunt Tartari duplicis sortis hic, nempe, qui captivi ex Crim, Oczakow, Budcziak et ex parte maris nigri Armeniam et Trebisondam versus ad littora habitant, sunt omnes mahometani. Vidi illos Armeniam versus notatos in tabulis geographicis sub nomine Cumaniae vel Commaniae; pro-

prie autem vocantur Cubanenses Tartari a Cuban, primaria eorum mansione. Multi etiamnum apud eos sunt captivi christiani, quondam in Ungaria capti et eo divenditi; aliqui ex iis se fuga salvarunt, ubi de facto hic duo sunt ex Kaisersteiniano regimine, sed multis fuga ad Ruthenos in majus cessit infortunium, dum per vim rebaptizati sunt et coguntur vivere more Ruthenorum et aeterni esse sclavi in pejori servitute (ut verisimiliter mihi affirmatur) quam apud Tartaros. Felicissimus ille fuit e Gondoliano regimine in caede Veteranii captus, quod huc advenerit, dum adesset d. legatus, qui eum in suam recipit protectionem et foras devehit. Praeterea qui ex parte Astrachani ascendunt usque ad flexuram Wolgae, usque ad Zagatay et regnum Tibetarum, omnes sunt mahometani, alii vero ethnici. Qui sunt Morduates ethnici, adorant pellem equinam, non autem hi a Moscua procul absunt; qui fluvium Obus versus (ut mihi dixit affinis domini cancellarii Siberiensis), ut sunt Ostiaki, Tangussi, Tingöesti etc., animalia, quae illis maxime nociva esse solent, adorant, reliqui addicti sunt magno Lamae de Barantala, e quibus et Moscuae sunt; habent item hic sua idola mirabilia privatim. Samogitae, penes Archangelum habitantes, pro Deo adorant e pasta mirabili factum cornu arietis. Hunc deum manibus nostris tractavimus, abripuit enim illis eum d. generalis Gordon, dum in partibus illis commendaret.

Quid in Iugoria? An ibi etiamnum vestigium sit religionis nostrae, quam 1249 eo intulit aliquis Dominicanus, requirens eos populos, a quibus discenderunt Ungari, et ibi inveniens, rescire nil potui; hoc solum mihi affirmarunt, qui cum illis egerunt, eos more Ungarorum nostrorum incedere et linguam habere specialem; an ungarica sit, quia eam ipsi ignorabant, affirmare non poterant ²²).

Similiter conveni mercatorem, qui Tibethani regni notitiam habuit (hinc enim intra duos menses eo devenire possunt et solent in Tibeth, sive ut Russi vocant, Devet), sed nil quoque rescire potui, aut illi mihi affirmare, an ibi adhuc sit vestigium s. fidei, quam v. p. Andrade eo intulit circa 1626, et nostri patres dein aliquo tempore propagarunt.

Cum Tartaris Mahometanis parum fructus sperandum est,

sunt enim admodum duri, citius tamen emolliendos crederem quam veros Turcas; qui sunt Tartari ad Wolgam et trans illam, mistum habent mahometismum cum multis hebraismis, non enim minus, quam Iudaei, apertis fenestris clamitant, dum sunt fulgetra et tempestates etc., ut videre licuit in hic etiamnum praesentibus.